ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PP

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br  Contato: (96) 98412-8200

REQUERIMENTO Nº ______/2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Progressista – PP, vem solicitar à FUNDAÇÃO DE CULTURA DO

MUNICÍPIO DE SANTANA – DIRETOR PRESIDENTE SR. MANOEL DJARDE

QUEIROZ DO NASCIMENTO, assento no Conselho desta Fundação de Cultura

aos representantes do artesanato:

REQUER A FUNDAÇÃO DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA, QUE

SEJA DISPONIBILIZADO OU CRIADO UM ASSENTO AOS REPRESENTANTES

DO SEGUIMENTO DO ARTESANATO.

JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO QUE NÃO HÁ UM REPRESENTANTE DA

CLASSE DOS ARTESÃOS, VISTO QUE O ARTESANATO LOCAL CONTRIBUI

PARA O PROCESSO CULTURAL DE NOSSA CIDADE, POR TANTO

MERECEM UM ESPAÇO EM QUE POSSUAM OPINIÃO E PODER DECISÓRIO

EM ASSUNTOS DE INTERESSE DA CULTURA LOCAL.

 Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO PARLAMENTAR

ADELSON BORGES ROCHA – PP.

ADELSON BORGES ROCHA – PP

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br